
 

PREFEITURA DE 

Itapipoca 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Saúde. Concorrência 
Pública N° 23.11.01/CP. A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos 
interessados que, no dia 29 DE JANEIRO DE 2024, AS 10H00MIN, estará abrindo licitação, 
na modalidade Concorrência Pública N° 23.1 1 .Ol/CP, cujo objeto é REQUALIFICAÇAO E 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA E DE CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPSII NO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA- -CE- MAPP 2454. 
O Edital completo poderá ser consultado pelo sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 
Itapipoca/CE, 22 de dezembro de t023. Vanessa Kelry Montenegro de Oliveira, Secretária 
Executivo da Secretaria de Saúde. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 26.12.2023 NOS SEGUINTES 

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE RCULAÇÃO 

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE SAÚDE 



Consissio P ranenle 

de E tação J' 

AViSO DE LaCITAÇÃ0 
CONCORRÉNCIA PÚBUCA Na 23.11.01/ 

Secretaria de Saúde. A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica ao, 
.,teressazos que, no dia 29 de ia-viro de 2024, 35 10h, estará abrindo Liç.taç$o, na 
Modalidade Concorr&ncia Pilblca VI 23 11.01/C?, osso Objeto é a Requaificaçao 
construçao de Unidade de Pronto kendin'lento-UPA e de Centro de Atençio Psicossoc,al' 
CAPSII no rrsuricipio de  Ilapipoca-CE - MA?P 2454. O Edital cormpzeto poderá ser 
consultado pelo Sitio. https /fllcitacoes tce.ce.gov.bn/.  

ltaoçoca.C(. 22 de Dezembro de 2023 
VANESSA KELRY MDNTENEGAO DE OLIVEIRA 
Secretana Itecuirso da Secretaria de Saúde 

AVISO DE UCTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 23.01.17/1E 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 15515 1677.7069 Na 244, terça-feira. 26 de dezembr 	2O23 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA 

RESULTADO Ci JULGAMENTO 
OIAMAOA PIJIUCA Di Na 2/202) 

A CPI do Murscip.o de Gnaararrsranga, torna publ,co paa conhecimento dos 
interessados O resultado do jurgadwintO dat propostas preços, do procedirnenso Icitatóno 
CaILMADA PtIBUCA DC Pul 002/2023-  CP. cujo objeto é a aguslçJo de retos allmenticlos 
para conDor o c.'dlp'o mediante a agrcultuo famjlar, de ineeresne da Secretaria de 
educação do MMA.CIFaO de Gu,v.rrnranp.CE Proposta Vencedora COOPERATiVA 
AGROPECUARIA £ DE SERVliÇOS NOSSA SRi APARFCIDA.COOPAA4RO CPP . CNPJ ad' 
07.207.962r0001 65. com  o valor g'Obal de RS 58) 961,15 (qu,nheritOs  e oitenta tris m3, 
novecentos e sessenta e (ris reais e Itwsze censavos). A partir desta oubhc.,çao ficam 
franqueadas vistas 'Os ,nceee,sados e ,n.c.ad.'o prazo 'etunal (eis. 

 
109..Incoel.fetoa da 

Lei 8666/931. lnIo.ln.çõe, Rua 30.aOum AK'M Nogueira. 409. Centro tip 6276450(10 
Guaramiranga - CC. forse:(RS)98551'1974, 50 moreno de 3h as 325 e no 5te-

tce.ce.jov.br.'l.Citacoes 

Guararnir,,ga Cl. 22 de dezembro de 2013 
FWsICISCO AUSON PCRIIØ.A DOS SANTOS 

Presidente da CP' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DC LIC3IAÇÃO 
PREGA0 ELETRÔNICO Na 2023.11,16.I.$RP 

Menor Preço por lote. ObseIo Reoslio de Preços suando furas e evenijals 
aquss.ções de material udico pedagógico e esportivo ed10nal corri  a finalidade de 
atender as desandas das escolas de ensino lundamentM e centrou de educaçio 'r,fant,l, de 
inleresse do Fundo de M.nutençio e Delerisolrienento da (ducaçio lasca e de 
valoniaçio dou prol',sscna:s da C,duacaçáo . FUNDEI) O prazo de caøast'renlo das Canas 
Propostas e abertura para análise das propostas será até Is 08h30,,,, do do II de tarl,vo 
de 2024. O  edtal poderá ser adaserdo nos endereços eletrônicos arme Comprasriel lar bi. 
'meus hortzonle.ce.gov.br  e *ww.Ice.Ee4Ov.br a partir da data desta publ,caçáo 
Informações: Na sede da Consisto Perrrianerite de Pregio na Lv. Presidente Causo 
Branco. de 5100, Centro, Norizonle/CE ou (8513222 0$33. 

HoriiOnI,/C4. 22 de delembro de 2025 
DIEGO LUIS LEANDRO SILVA 

Preeoe.eO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÕ 

AViSO DE R(VOGACAO 
PREGÃO gunõ.aco si' n/zozs.n 

O Ordenada de Despesas do Furdo Geral st'avês das diversas secretinas. 
colruanica a REVOGACÃO do Preglo £letrdrsco n' 17/2023.Pt, destinado 4 corulr.Iaçao de 
serviço de loaçao de veiculos sem Coui sem coembu,~ quiloerietragem livre. 
manutençio preventiva e conetiva por corrE. da contratada, para atendei as necessidades dai 
dKersas secrelanas do rnleilcioio Motivo' raz6es de interesse público Fu.vdamentaçao Legal 
are. 19 da lés 8.666/93. 

- 

UJCIANO ALVES MARQUES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÉNCIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne ST.PE0to/23.SAP 

A Cors,issio Pern-ainente de Lictaçio, comunica aos r,tereusldo, tua será 
realizada licitaçio na modalidade Pregio Eletrônico NP 57.PE010/23.SRP. Cujo Obseto a o 
Registro de Preços visando a litura e eventual aous.çio de material de eiped.ente, para 
alendirnento das demanda, e dos programas. piOet0r, e serviços, de Intelesse da 
Secretaria do Trabalho e Assistércia Soc'ai do Muncipio de independência/EI liveis de 
Açotts,meruto de Pr000stas 26/12/1023. Abertur, das Propostas ás 07h30n,in do dia 
09/01/2024 Inicio da Sesdo de Disputa de PrecEs as QgPtOGnin do dia 09/01/2024. A 
Integra do Edital poderá ser adquirida na CPL. localizada rua Rua do Crsittro. n. 244, 
Centro, no horáno de atendimento ao publico de 07:30 as 11:30 / 1130 as 37:30 horas de 
segunda a sesla-re,ra, ou em meio eleerãurssco: la COMPRAS (vis,-,. bllcompras,com). Portas 
de Ljcataçôes dos Murs.cipios do TU/a (httpsiJ/munácip.oscitacoestoa .cejov.brfl e no 
Use 	do 	Municlpso 	Iwwlndependenci..ceg  os, .br) 	Maiores 	rsforrvsações 
Ilicilacso# videgendencia.cejqvl. 

Independ*ncia/C1, 22 de dezembro de 2023 
MARIA DVANIRA CANLØO IWRM 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU 

AViSO 
CHAMAOA POSUCA si' 20201ICHPFME 

A Prelrtura de pia, pessoa Iur4ica de ~do público. tons sede a Praça 
AbOio Marvns, 5/siR, Inscrita no CNPI sob o nt 07.679.723/0001.06, representado neste 
ato pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de (duacaçio, Se. Raimundo José Alagio 
MirIm, vem  drvi,algar a Presente Chamada Publica eit 0202O23CKflM6. cu,o Oblato 8 
a AQ..Km de géneros aisrnenticsos da Agricultura Familiar,  e do Emorrendedor Familiar 
Rural. para O atendeenso ao Programa Nacional de Alirnerrtaçlo Escolar ' PNAE. junto 
a Secretario de Edutaçio do M.anaclpuo de pia Com dispensa de l'crtaçlo, conforme 411 
do Are. 14 da Lei rui 12 947/2009 e rua Resolução PNDI A' 4, de 02 de Abril de 2013, 
Resoluçio/CD/FNOE rue 6 de te da Maio de20. !esoluçio/CD/FND( nS 20 de 02 de 
Dezembro de 2020 e Renoluç$o/CD/FNDe 	21 de 16 de Novembro de 2071 Os 
,nseressadoa (Grupos formais, Informais Ou Fornecedores lndividi.aais) drver*o 
apresentar a documentado para robsída,101, e Proeto de Vende no penodo de 11 de 
Dezembro de 2023 até 17 de Janeiro de 2024 	10h O (dl o.nple 
d'sponrrel no Portal de Licitações do Tnbung de Contas do Estado do Ceará . ICE 
(hstpj//smnww.sce.celov.brflicitacoes/) e na.'tomissao de lcieaç$o da Prefetuea 
Muncipal de sou, no endereço Praçi AbOio Marsins, 5,fltri, Centro, Ipu'CC. 

Pu-CI. 22 de Dezembro de 2023. 
RA4MUNDO aOSE AAAGAO MASTINS 

Ordenador tde  Orsoesas da Secretaria de EduCaçio 

AVISO 05 LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO P0 IC2OZSPESME 

Pelo o presente Asno e  cirspremento as Leis ri5 30520/2002 e 8686, de 
21/06/1993 e suas posteriores alterações e Decreto ri' 10.024 de 20 de setembro de 
2029, o PretOeuIo Of.c,al da Prefesesara Vunicupal de I,li torna publico Que no dia ID de 
Janeiro de 2024, às 10h, será realizado o Pregao Eletrônico Nt 0I9IQ2IPEFMC, cujo Otsieto 
e a Aquisz(áo de géneros alimentic,os destinados a merenda escolar dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino do Municlpo de lpwce. Entrega das Propostas £ partir desta data. 
Abertura das Propostas: ID de laneiro de 2021, lo 10h horário de Srasilial no Siso: 
Mips //bnccomprat com Inforrisaçfes geras O  Edital poderá ser obtido através do  

referido sitio ou junto ao Pregoeiro na Consssio de Licitado, sito a Praça At, 
5/N-. Centro. Cep. 62,250'. lpo ' Ci. 

lpu»U. 22 de Dezembro de 2023 
FRANCISCO JOMIOLAR PEREIRA PERU 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA 

AVISO 

A Prefeitura Mlavcipal de Irauçuba, comunica a CooperatIva de  Trabaero e 
Sei-viços Operacionais e topeçializados em asseio, consemvaçio e apoio Adnsas,ssrativo. 
enscrisa no CNfl rue 33,613,973Il79. através das Secretarias Municipais contratantes, 
'nten.çlo de rescindir os Corrjasos n* 2023.02 03.03 - GAS, 202301.0302 . 5140. 
2023 01.03.03 . SESA. 2023.03.0304 . SEOSJC. 2023.01.03.05 ' SISP. 2023.03.0306 - SEIUV. 
2023.01.0)07 - SDH, 2023.O1.03.te ' SOE, 2023,01.03.09 - SEINEM, 2023,01 03,20 . 5W, 
2023.0601.01 SLaUV. 2023,07.03,01 - SUO. 202307.11.01 - 5(00K. 2023.080401 
SEAD 202305304.02. SIPS, 2023.080803' SEM. 2023.09,05,02-55?, 202309.05.02 

SOE, 2023,11,01,01 - SCS& 2023.310102 - SIPS, 2023.1101.03 - SSP. 2023-1 0.09.03 
5/ INFRA. 2023.110901.5SP, 2023.11.2801 SEM, aluados da licItaflo na modalsdadr 
Pregao E'ttrÕnicO n' 2022.10.14.01. Fundamentaflo: Nt. 78, Inciso t/, V c Art. 79 e ais. 
$7. da Lei O.666/3, Motrso: Consoante temos do Oficio de Nooficaçio no 001/2023 A 
partir desta publitaçio fica estabelecido o prazo de OS (canoa) dias útess, para intelposiçlo 
de recurso, corliormne Ais. 309. Inciso 1, alínea 'e, da Lei n1 $ 666/93 

Inauçube - CE. 22 de dezembro de 2023 
TAYWI (TALLO VASCONCELOS BARBOSA 

Secretário de Adrrinisteaçao 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPÀJÉ 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na. 19.12.2028.0I'Safl 

A40( Prefeitura P.tLAic.pa' de lrapa1e, por il,Terr,séd,o do/a) pregoeiroD). Eo'na 
público que (ara iciteçáo na modalidade Pregão E*trõnico com Registro de Preço st, 
19.12.2023.ol'SRPI. tipo menor oreço, culo objeto é futura e Eventual contraeaçio pelo 
pe'odo de 32 dolel meses para Csrrtrai.açáo de empresa especializada para a preslaçao 
de sers<ço de Locaç4o de Impressoras covss mar.utençao. para suprir is necessidades das 
dreer,,,, Secretas-ias da Prefeitura Municipal de Itapa,ê/Ce, conforme especificações 
deta:h.das no edital e  teus anesos O recebirisento das propostas através do ode 
eiww novobbnsnet com br dar -se, .h a partir dai 27:70 horas do dia 27 de  dezembro de 
2013, coe,s data de abertura das Propostas no dia 09 de janesro de 2024, as 0900 horas e 
inic.o de dzputa de preços no dia 09 de laneiro de 2024. as 10,00 horas. O (d'tal estará 
disoonlvelnos Sises: wWe riovlbbfririatcours.br ou una: https://municipeos- 
bcitacoes Ice cc 40v be/. Os interessados poderio obter Informações detalhadas no setor 
da Conrisalo de L.cisaçio, em dias de espedierite normal. 

Itapaié - CI 22 de dezembro de 2023 
FRS'iCLANO FR»ICA CORDEIRO 

AVISO DE UCaTAÇÃO 
TOMADA O! PREGOS Na l2.12.202301'TP 

A Prefeitura Municipal de itapaié. através da Lua CCemlssjo de Licitado, torna 
pnibtco que eará realizar Ilcrtaflo, na modalidade Tomada de Preço autuada sob o .-
12 II 2023.01 'IP cujo objeto' Contrat.çao de empresa para ereicuçio de obra de reforma 
da derersas escol.. nas localidades D'tsc-ca. Soledade e Agia'l no Murscip.o de lta,aié 'Ce, 
tipo menor preço com data de abertura marcada para o da lide laneiro de 2024, as 0900 
horas na sala da Cornissjo de Lic'Iaçlo, situada rua Rua 51. irarciseo, nl 225, Centro. CEP: 
61 6C0-. Os interessados poderis obter irifcrmaçôe, detalhadas no setor da CømissJo 
de Lscitaçio em dias normais de esped.ente, no horilio de 0800 as 12:00 horas 

Itapa(f - CI. 21 de dezembro de 2023 
FPANCIANO FRANCA CORDEIRO 

Presidente da Comussio  de Ecilaçio 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 11'APIPOCA 

EXTRATO DE CONIAAT0 

TOMADA DE PREÇOS PC 2306.12/1?. Estrato do Contrato N 2306. 1217P 01 oriundo da 
Tomada de Preço, N 21.06.I2ITP. Seceesaria de Eds.acaçio lAsca OljtTO ReQuaIle.caças 
do Pred.0 escodae ' £E8 José Uns de Afbsaqsaerraue - sede urbana, através da Secrelar.a de 
(ducaçio BásIca do Muesicipio de Itappoca. EMPRESA CONTRATADA R & R Cousrsuçõis 
E SERV5ÇOS LIDA. inscrita no 0191 sob o no 1*826445/0001.90 VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO. R5 715. 586,3$ (Setecentos e Quinze Ml, Cento e Oitenta Se, Reais e 
Cnquenta e Oito Centaso,). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doa) meses DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: lIde Dezembro de 2023 FUNDAMENTO LEGAL Lei 8.666/93 
e alterações. SIGNATÁRIOS, pelo Contrataste, Heioilson Oliveira garbosa e. pela 
Contratada. Maria (teme Rebouças. 

Secretaria de PIasa:amento e Gestao. Objeto: Contratado de empirus-
especializada para foentcirner.to de licença de uso da sisTema inforr,satizado de grstlo 
admn.rsstrativa tutor are), compreendendo  sua instalaç7o, treunarisenlo e manutençao 
v.saridO atender as necessidades das d.versas secretarias da Prefeitura Muncspal de 
Itapipoca A Seczeta.ta de Pianeiamnento e Gestão. torna público para o onhacimersio dos 
wrteeeslados que realzara uoeaçlo na Modalidade Pregio, na forma iletrõrlica No 
23.0I.17/1C. com  o objeto acima descrito, conforme lhfzrmaçõe, a segue: Acolh.menso 
das Propostas e Oocs,arneneos de Hab:Ltaçao até às 05h30tnin do dia 09 de Janeiro de 
2024: Abertura dia Propostas: até à, Deli do dia 09 de Janeiro de 2024m  Sessão de Disputa 
de Preços: as 201, do dia De de Janeiro de 2024. O Edital poderá ser rateado nos st-os 
www.tce ce.jov.be; wmne.licitacoes.e conte. 

tapipoca'CT. 22 de Delernbro de 2023 
FWIDSCO JERÕNIMO DO NASCIMENTO 

Secrrlàr o Earcijtr,o da Secretaria de Planejamento e GestJo 

o rei de,ummu eta. 'a. .eser ei ,.ee.se ,er,erse 
rslsrrjrihoczse 

sIe.m'n umr.as arnr.ir, ea,ro'e se sua lIsa * aia/ateI. CP 
r.i:r.,ra. fiz-vi.'. * (hqn meu.. fruiane• . ai,,, 



45  

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 1 ANO XV N0241 FORTALEZA, 26 DE DEZEMBRO DE 	 - 

rs:7qj  $ 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pindoretama - Aviso de Licitação. O Municipio de Pindoretanu. através da Secretaria de Administ ç4o 
por mcio da Comissão Permanente de Licitação toma público aos interessados, a abertura de processo com Edital de Tornada de Preços n°122001 u7.issâormJneflte 

que será realizado dia 11:02/2024. ás OÇhOOmin, CUJO Objeto é  contratação de empresa para prestação dos serviços de reforma do Setor Tributário o de 
Municipio de Pindoretarna-CE. Outras informações e Edital no site https:/:municipios-licitacocs.tcc.ce.gov.br; e na Prefeitura Municipal de Pindoretama. 

na Rua: Juvenal Gondins. n°22!. Bairro: Centro. PindoretamaCE. no horário de OShOOmin as 14h00min. Pindoretama/CE, Nilcirlene Meio de Oliveira 

- Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação -Tomada de Preços N°2023.12.21.001. A Prefeitura Municipal de Forquilha, 

localizada na Av. Criança Dante Valéno. 481 . Centro . Forquilha/CE. torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Tomada 
de Preços N°2023.12.21.001. cujo objeto é a Contratação da prestação de serviço de assessoria e orientação junto aos conselhos municipais vinculados 
(Conselho de Alimentação Escolar . CAL, Conselho Municipal de Educação de Forquila (CMF) e Conselho do FUNDES . CACS FUNDES), junto a 
Secretaria de Educação do Municipio de Forquilha CE, que se realizará no dia lO de janeiro de 2024 (10/01/2024), às 09:00hs. Referido Edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horáno de expediente ao público. Forquilha/CE, 22 de dezembro de 2023. CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de I.icitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - Cc. torna público, que até o 
dia 16 de janeiro de 2024, is 14:30min (horário de Brasilia). estará recebendo as propostas de preços referentes ao Pregão EletrÕnico n°2023.11.29.02. 

PERP. tipo menor Preço, tendo como objeto o Registro de Preços para futuras e centuais aquisições de cestas básicas, para atender as familias cm situação 

de vulnerabilidade social e Ecõnomica junto à Secretarias de Assistência Social e Secretaria de Governo do Municipio de Jaguaruana . CE, e que a licitação 
será realizada no endereço eletrônico "www.novobbmnei.com.br" acesso identificado no link - acesso público, quaisquer informações serão prestadas pelo 

Pregoeiro. Jaguaruana. 22 de dezembro de 2023. Joiferson Moreira da Silva - Pregoeiro. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação, O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguanaana - Ce, toma público, que até o dia 

16 de janeiro de 2024. às 09h:30min. (horário de Brasilia). estará recebendo as propostas de preços referentes ao Pregão liletrõnieo n' 2023.11.14.0 1, PERP, 
tipo Menor Preço, tendo como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de absorventes intimos, para mulheres em situação de extrema 
pobreza, no Municipio de Jaguaruana-Ceará em atendimento à Resolução n°22/2021 do (UMAS - Conselho Municipal da Assisténcia Social, que apros', e 
que a licitação será realizada no endereço eletrônico "sww.novobbmnet.com.br" acesso identificado no link - acesso público. quaisquer informações serão 
prestadas pelo Pregoeiro. Jaguaruana. 22 de dezembro de 2023. Joéferson Moreira Da Silva. Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de I.ieitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, torna público, que até o dia 

09 de janeiro de 2024, às 14h:30tnin. (horáno dc Brasilia), estará recebendo as propostas de preços referentes ao Pregão Eletrônico n°2023. I2.20.02.PERP. 
Tipo Menor Preço, tendo corno objeto o Registro de Preços para aquisições futuras de medicamentos, material médico hospitalar, e material odontológico 
destinados as atividades da secretaria municipal de saúde do Municipio de Jaguaruana 'Cc, e que a Licitação será realizada no endereço eletrônico "~ 
novobbmnet.com.br" acesso identificado no link - acesso público, quaisquer informações serão prestadas pelo Pregoeiro. Jaguaruana, 22 de dezembro de 
2023. Jo*krson Moreira da Silva - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNtCIPAI. DF,TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO-CONCORRÊNCIA PUBI.ICA N0oojv»3,  
CP - A Comissão de Licitação do Municipio de Tamboril comunica aos interessados que no próximo dia 26 de Janeiro de 2024. is OSb, estará abrindo 
Licitação na Modalidade Concorrência Pública N° 005/2023.CP cujo Objeto é a Contratação para execução dos serviços de revitalização da via principal 

do Municipio de Tamboril-CE, conforme Convênio N' 110/2023 da Superintendência de Obras Públicas do Ceará - SOP/CE. O Edital completo 
estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta publicação no horário de 081% às 12h, no Endereço da Rua Gerniiniano Rodngues de Farias, 8.' 

No. Bairro São Pedro, Tamboril, Ceará, bem como nos Sitios: municiotos tre re gos' br'itcstacoes/ e www tamboril cego" bt. Tamboril-CE. A Comissão 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA oi: PREÇOS N°0l4/2023-TP-A 
Secretaria de lnfraestnatura e Serviços Públicos do municipio de Tamboril, comunica aos interessados que dia IS de Janeiro de 2024, às 09h, (Ilurárto 

Local), abnrà Licitação na Modalidade Tomada de Preços N' 014/2023.TP. cujo Objeto é a Contratação pira prestação de serviços de pavimentação 
asfáltIca em diversas Ruas do Bairro Monte Azul no Município de TamboriLlCE. conforme P1' N°1078204-17 (Convênio °i' 917494/2021), o qual 
se encontra na integra na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, bem como nos Sitio.: municinins ice cc gov.hr  
Jicitacoes' e www.tamboril cc gov I. Tambofll-CE. A Comissão, 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO-CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°23.11.01; 

CP - Secretaria de Saúde A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 29 de Janeiro de 2024, às 10h. estarã abrindo 
Licitação, na Modalidade Conconticia Pública N"23.1 1 .OIiCP. cujo Objeto é a Requalifleaçio e construção de Unidade de Pronto Atendimento-UPA 

e de Centro de Atenção Psicossocial-CAPSII no município de ltaplpoea-CE - MAPP 2454. O Ed:iat completo poderá ver consultado pelo Sitio: brios  
jicitacoes tce,çe cov hr Ilapipoca-CE, 22 de Dezembro de 2023. %'anessa Keln Montenegro de Olheira - Secretária Executivo da Secretaria de 
Saúde, 

•.. •fl a* 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS N-  01512023-1 —A 
Secretaria de lnfnestrutura e Serviços Públicos do Municipio de Tamboril, comunica aos interessados que dia 22 de Janeiro de 2024, às 09h, (lior.ára' 
Local), abrirá Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° O1512023-TP. cujo Objeto é a Contratação para prestação de serviços de paimentaçào 

asfáltica em diversas ruas da localidade de Nova Romano Município de TamboriL/CE, Conforme P1' N' 107682449 (ConvénIo N° 913581'2021), o 
qual se encontra na integra na Comissão de Licitação. no endereço acima, no horário de expediente ao público, bem corno nos Sitio,.: inuniclous tçc.çc gos  
br'licitacocs/ e www tambonLçc aos bc. Tamboril-CE. A Comissão. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N086/20231PP-

SRP - A Secretaria de Cultura. Tunsmo e Desporto de Tamboril.CE, comunica aos interessados que no dia 08 de Janeiro de 2024, às OSb, estará abrindo 

licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 08612023 PP - SRP, cujo Objeto é o Registro de Preços visando a Aquisição de refeições tipo quentinha, 

kits de lanches, para atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Tamboril/CE. O Edital completo estará à disposição dos 
interessados nos diu úteis após esta publicação no horário de ORh is 12h, na sede da Prefeitura c no. Sues: bttr usunicini ,sjicjtacoes tu cc rov bel  e 
www tambonl et aos br Tamboril-CE, A Comissão. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° P24297212023 - EDITAL DE 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 5° CP123001 - SEUNIA - Central de Licitações. DATA DE ABERTURA: 15/02/2024 ás 09h 
(Horário de Brasilia), OBJETO: Contrataçao de empresa especializada para implementação do Programa de Educação Socioaznbiental de Sobra! Etapa 2, 
no ánsb:to do Programa de Desenvolvimento Soctoambiental de Sobral PRODESOI.. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Sitc: btln't/ 

Usiaspes.sobraLce vov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250. 4 andar FONE: ($8) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 21 de Dezembro de 2023. 
Comissão Permanente de licitação - Karmelina Marjorle Nogueira Barroso - Presidente. 



--awna—asia. e 

fl flm 	 a5_aase _e.yo na saciei. oeiaa 11ia.aa. - 	is SeasSeos ta_ aaI 
aaaaaasaaq..iasn 

en-iaosasaa 

ao a-- -eis 
---si----.- ._ 	a.taaiass_IMaaiannnosca 'is_e -'sal StCIaai _eic 	- iaasea#a Sai_ia L_aCa_ - *5_e 5 aa.a •i - •iatia e a uma 5 	55 a cnSs..s - a 

anaa. iàa  setas. - aa asa_eu - asia,.. ai aC 	a 

aaa i. nai ai-ia. - .a raem. •a.Ma ia_2___s_i•. 5_eMaS ' 
• ,sa sa.aaM  is •liianCZ 

assaAaaasaae Isa_ea_ is_a_ai_na 

- 	, saca. s_ ei.. Mato 514415 a ia.a - • -'..ia'i 5 a4 N te_eia —.ss • -a. __i5a-_• ._ - --
-•5-- 15,aa tia-.. '51151_e *--atOs iaua a eiS 	.aaaai. ..u..o.n. 
aiaa ai_wo,aaaai. 
-a_o- 

eaflaWn.fl.aai_O_ia.ni.acu.._iaa 
au. 	a aaaea saia... ..sisnt.a..* -sai.- 511511 -a. 'sial •s-.. tias...... "-e...... - ia-is... 	. - nua_e é 	a.tia a uiae. Mao ai_e.. 5._ias.. - ..ia. 5 .a.auta 5 asusaaia -is -:.--- '-'---• - 

neaaoa Ias .s.- 
a 	5e saias caias.. lVitI4 CO. 

- 5a4&ti la, caça-a. 	a 	a seasas a 

t -_ 

= 
-5. ias_ia I__—i--a--._-tc-- 

- a- na ntaflaCt.. 's& sai 

ti as_e-iS os 

it- • - a Im.i - .a.a.s. a i.a-aa - - -. 

a n.aiaea a 5_ei 
saco., eiaaA tIa, 

----e-- Lc_— rr- çt,_,_a.,__5  - - 

1ttrrt.— 5. 

(INTERNACIONAL PaaAPTSnBSatnSWOVZnnIØflSSSS* 2C2' - SstcSAOsaat..4nd--.lm*fl9in .1 bMa inonWj oaawâ sjg,oç,*swsde'oju b l»a 
"TI 

Ins.:V4 	1 
'eCoi.'Sdo pnnnwJ 
\.d: 	t- 

O ESTADO Fo,tatza. Cesta. O,.sI G,jitil ,.'eiit 25 di dezembro di 202J 

- 

uN.c 

Argentina teve 3 protestos em 	"Não há nenhuma 
diferença entre Netanyahu 

apenas 16 dias do novo governo eHifler", diz Erdoqan 
Os manifestantes se reuniram para pre. sionar a Justiça do pais a considerar 
o megadecreto anunciado por )avier Mdci corno inconstitucional 

Ean.pen.. ladiIJrIa 
wiaa o ntnirmpcaaio 
iniJr'. azpriitit. nt 

Mil... e.i.s.a.. eh vicioso. 
rtpnu.S'seiA.. parrks. 
rwo..iiiscca. A tiaS. It,.i5a 
.s55l Fcitiit Õ4ovTis. (ti.ilt 

Nii.CfltFU& &cÕii. A Ct 
çu.nio as 'resina .w.dx.a e 
- rn.nMwi* kvMS si itij• 
nata. paz. si  in.iai.stnf (San 
ira o mopakerni. .awa'ado 
Pd.1w.sà.kqstdew&O 
bdimoaiepnalin.mpapdein 
e .tdnn.o poda 4.. ,sa 
Ia On .tna..ti.mo daeja 
prisonsi a Pusoça pua Qa. 
ninsidre. ai adIda' m.- 

trai ans4ic.i da Arjeaiasi. 
CGT. que  É Lpds ao pato-
istmo. •,a,ou gui 0 O. 
uda 4. NrennIdade, Vi-
Usei. IDXU) dilado pelo 
pimidena. hei.. Mii.. ah-
.-tne a cal... c.n'iuosoad 

ronde lapsiar. 
bulndoae a as.. lo pedis 
põNico t. aia.a. Cosia. no 
nu decano 4. pos..  dss ia 
coes ao Coagzead 

Ia, Ii, W4 pç,te.iot Si 
ainda nçocUasóa nobre a 
pe.ab.ladak qu.  o. 52 san 
dlcso. da 	r den.a, san 
plino de St • gui poda.. 
wô.c a panlSsaiSo - 
Caio — aec—e. litis 
ponta gze.t de ia. de,.,. 
gade.d. nnaod. 2019. 
ia qai.nIs-Shiri. iA a Casei 
Cns ---a,. '  
naâni..o aecwt.c 4. 

é, nwt para à. 
sa Pata lilit a paiS. 
qaaMldads de . 	a,.  
finados 5 _e poocc.da. 

,_ia rdo — tx 

actua r— 
'a... 

O note penlMs as. 
KWo'JOikfJédOtflde&. 

* dita.. peiai.wa- 

na. pan 	-Ia. anti na 
iie*a à ato.... e aliliou 
qu.. 	o 4.ato 'tio, a 
na aSado. ias rabiado 
a pkbscao rq.l... Ila 
hpaiadwe. Qx prvcnrs.. 
..abe.,,o.. tnnd.as 05 noS 

. O. gte p..iaa. luso 
de a d*aac tlx.w.e ro-
cwnpnipmaCaean.a.. 
node - Miato. .lpce 
SopoMiawdn. 4o 
qia - Das nxo.cdat de. 
45*. S mnanii. o da,, 
- co.nocafla - pkti.cbo 

- npbq.em pos q o - 
A adida pulS'ka na 

pinha piCa  los,., ia. 
- próxima aata-Seir.1 29. 
Asaa..imo,a lasia Mii.  

ii baia ,oanrat..!. 
tia na.iiifatuiôt. gi.. aos-
na,, no pés e attnicu que 

..rawae..etl.4.swJn.m 
drSndnimeJ. .i.uiibrd. 
utia ar. que nisiani 

'sadai indo anw.dul.i pai a. 

A decaio do mmc 
51*4 de 'co nigmat e 

Jedao •.mnya p(*âca 
eia, mutila tcooc.nca tia,.4. 

ais.. AniL •dmsas.n rally,. 
re'ldcnciArlL 	nutilI:,.. 
saniSsiur social ale II 4, 
nka.mi.ii. d, 20Ç.  4 
o. sambei, constam deu,-
miaaçf..i aba • d'sapo 
•m.ni.io do mercado de 

e e fim de '.ini 
iii,. oporlacóxa .4. pc 

laica. alt «intuit .1. precoa 

(a aS4. -lo Iscartio 
alisa que o p.cos  da, - 
ido t 
htra-eos. pua dbo,u. 
nnaçn..wneca,iC wpniUa. 
seroSa n.dao lamine que 
ei pá casa .t.irntjat.&. aia 
pan. CTC «ooãmka. 9 
lata, a adido a *aaçae o. 
142.7% ia ãhbt Ii nec. 

mia de 40% da popabçaa 
E) ceenb.se a saie péatS.m. é 
ia, do. peincipasa 4m.Ao 
serra .,ia.n.da pie MIlO 
em.. maMilo. o pnddi. 
ii si Sana datado ta - 

ai Itoat 	e1. 
taL °t sua pinos de aoab&- '4 
isSo go ta.inçÉlias. tio pua 
resa4'tru MaçIot apãcoa 

O presidiste da 11.rqol.. 
tecep !.yylp £rdagaa. 4.. 
claro. aol. quana-í,ln. bitIiS- 
'se .Shíeteaa entre Mdl 
Hitler. lide' do Puusdo 
Nazist, e Api.,. c.anal 
do ltdocnstoi e o pol-
lwliÓ-tnhnlEto 
ka).m.a N,o,av.Ma. De 
.cotdo com ele. >lçiany. 
Sai. 'achais.. m.us 
que H,,kC e 'oboé,. nodo 
o tipo desposo do. pais.. 
ocadeotau e doo IÃndos 

O Halacesaino sicose 
cru lotaM. • Segunda 
(;a.s,n tIuiiJiai e ie,&io., 
na morte de ices. de til, 
iuiiib&, de 	..ndo 
coalderudo o ansi... gt. 
nocidio do nicalo pesado. 
Elei eotIeaiva faia. 

,.l & Hitler, Que  dite-
ronca 50(0 em de Hill.,! 

ea sio no, tu,,, sentir 
ali, de llatlrt 0a4.t etae 

'ei.nia ti. e tia cii. n.to  é 

Ao «ai gaiilottp:eMa 
• ante I,rco à tirai estIo 
,el.ciondia c 	a a- 
tigroda ciciad, e,. Caia 
deiS. pai o grapo radial 
idámIco IS.'...p.rpi. 
ro, ou. alague no dia? 

de sotiaS... 4e.rinc.deou 
urna «calada 4. alo4iacl. 
sem pacsdentn a. «pio 
coas i infanta .dnnd. 
os iu..knni. Co.. o 

aLague, o liam., laréu a 
idade 1140 penso.,, 

5.nOi coso relés. ia ris 
.prcl.adaa.aa 250 As 
sdaasNsdebratpo. 
a. veteI. JÁ ta,illatus 
o. mama à maia de ii md 
peladas.. moa dele. 
atado adb.ne. crianças. 
coe.fowac e. So.sacs. 
din,nlpdaa pelo Mtai.uon 
da Saidido Hasta £~ ~N. 
intel 	ua 

,eeTorInae itaa.o.i Nt 
layaà. de iÇOifahl?0 de 
G.w. 	eia, o Hasta,. 
tu oniaa 0 Ku,IItio 
que é palco 4.. c.afln~ç 
deve aer vias. coaso um 
v ,Io de lÍb..nçào A 

tuiqula é uma da. s.flr. 
I.RÇMaWI da Orga*iia 
450 do Tratado do Mis,-
'ice Sinta Cota.) • dcl,.' 
de_e paNça. de dei, 
Eaa4oepnqsehaaa 
(ci do coata. enira Ias' 
e PaIcatlaa. 

N.iaay.bo  ojo de,ucio, 
• rrspo..det as acu,ac4-e, e 
•-'at000 que o PCi  i.4t 
seco eoirsett (mac :1.., 

coou. asco, deitaste:. 
lSoteco.iriniaaii.n .it  
pno4.. de Mnsa.iiaici .o 
ø.pôen. ao  ii, rt .•tic 
'É a akisia. p.nnc.ç ai 
poda pos da, laçia. 4, 

earp.nao.s O ptimcl-
re-alasso m.aIta,, 
Ia pS .ea IManado par, 

a .egazus..l..s 
ksraeniasaia.- 
• brsal do maadot ir. 
Piei1..4 p0t aimen cosi,, 


